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Anotace

Disertační práce zkoumá možnosti fenomenologické filosofie zabývat se

otázkou spásy v křesťanském smyslu s ohledem na projekt materiální

fenomenologie Michela Henryho. Poslední trojice knih Michela Henryho

znamenala v jeho tvorbě obrat ke křesťanství a postavila napětí dvou

základních modů jevení, které jeho fenomenologie postuluje, do těsného

vztahu s otázkou života a smrti člověka. Zároveň v maximální míře exponovala

subjektivní pól jevení a učinila subjektivitu vlastním polem, na němž se příběh

spásy člověka odehrává. Práce zkoumá jak obecné pojetí subjektivity

v materiální fenomenologii, tak konkrétní pojetí božského a lidského subjektu

v posledních třech knihách Michela Henryho. Zjišťuje, jak francouzský filosof

podává fenomenologii vnitrobožského života; sleduje životní pohyb lidského

subjektu z nitra božského života do transcendence světa, a poté v „druhém

narození“ zpět ke zjevnosti božského života v něm samotném; vysvětluje,

v jakém smyslu je božský i lidský subjekt subjektem vtěleným; ukazuje, jak se

lidský subjekt stává subjektem rozumějícím slovu božského života, které

promlouvá v něm samotném i v Písmu. Všímá si přitom vztahu

fenomenologického a novozákonního diskursu a také důsledků faktu, že spása

se v materiální fenomenologii stala transcendentální zkušeností Já,

pro empirická data lidské existence a pro realitu světa.
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Summary

Appearing and Salvation. Subjectivity in The Material Phenomenology of

Michel Henry

The doctoral thesis examines the possibilities of phenomenological philosophy

to engage in the question of salvation in a Christian sense with reference to

Michel Henry’s material phenomenology. Henry’s last three books signified a

turn towards Christianity within his work and related the tension of two basic

modes of appearing, assumed by his phenomenology, to the question of the life

and death of a human. Material phenomenology strongly exposed the

subjective pole of appearing and made subjectivity the stage for the story of

human salvation. The thesis examines both the general concept of subjectivity

in material phenomenology and the particular concept of a divine and human

subject in the last three books of Michel Henry. The thesis follows the way

Michel Henry creates the phenomenology of the inner-divine life; it examines

the movement of a human subject from the inside of the divine life to the

transcendence of the world, and then its return through the “second birth” to

the divine life being displayed within itself; it enquires in what sense the divine

and human subject are incarnated subjects; it demonstrates how the human

subject is becoming a subject understanding the word of a divine life which

speaks both within itself and in the Scripture. The thesis pays attention to the

relation of a phenomenological discourse to the discourse of the New

Testament and also to the consequences for the empirical data of human

existence and for the reality of the world of the fact that salvation has become

a transcendental experience of the ego in material phenomenology.
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Úvod

Michel Henry je autorem jedenácti filosofických monografií.
1
Poslední tři

knihy spojuje výrazný křesťanský motiv, a budeme je proto nazývat

„křesťanskou trilogií“
2
– setkání Henryho fenomenologického projektu

s křesťanskou tradicí v první ze tří křesťansky motivovaných knih, Já jsem

pravda,
3
vyvolalo kritické reakce a diskusi,

4
jež dala vzniknout dalším dvěma

knihám. Naše zkoumání je vedeno otázkou po místě křesťanské trilogie ze

závěru Henryho života v celku jeho filosofie; přesněji pak dvěma otázkami, jež

toto místo specifikují: První je otázkou po tom, jak je možno myslet spásu

v křesťanském smyslu v rámci fenomenologické filosofie, konkrétně pak

v rámci té filosofie, kterou reprezentuje fenomenologický projekt Michela

Henryho. Pozdní dílo našeho autora je – zhruba od poloviny 80. let 20. století –

velkou meditací nad krizí evropského lidstva a moderní kultury. Křesťanský

„obrat“ Henryho fenomenologie je vepsán do této meditace, a lze jej chápat

jako jistou antitezi k tezi o krizi kultury. Naše otázka po možnosti myslet spásu

ve fenomenologické filosofii je v tomto pohledu tázáním po možnostech

překonání krize, resp. tázáním po tom, jak se toto překonání jeví v zorném poli

fenomenologie.

Druhou otázkou je otázka po roli, kterou v Henryho pojetí fenomenologie

hraje subjektivita jevení – domníváme se totiž, že právě přesun důrazu na

subjektivní pól jevení v pozdní etapě Henryho díla je tím, co cestu ke

christianizaci jeho fenomenologie připravilo; četba křesťanské trilogie nám

také v dalším výkladu ukáže, že subjektivita je vlastním polem, na němž se

příběh spásy v podání christianizované fenomenologie odehrává.

1
Phénoménologie matérielle z roku 1990 je ovšem sbírkou textů z větší části publikovaných

též jinde.
2
S tímto označením jsem se poprvé setkal v osobním rozhovoru se znalkyní Henryho

filosofického díla Gabrielle Dufour-Kowalskou.
3
HENRY, M. C’est moi la vérité: pour une philosophie du christianisme. Paris: Seuil, 1996.

4
K debatě vstřícné ke křesťanskému nasazení Michela Henryho srv. CAPELLE, P., ed.

Phénoménologie et christianisme chez Michel Henry: les derniers écrits de Michel Henry en
débat. Paris: Cerf, 2004; k odmítnutí Henryho křesťanského „obratu“ srv. JANICAUD, D.

a phénoménologie éclatée. Paris: Eclat, c1998.
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Filosofické dílo Michela Henryho je – ve vědomém protikladu

k nesystémovosti myšlení jeho francouzských poststrukturalistických

současníků – výrazem jednoho uceleného fenomenologického východiska,

jehož ambicí je kritické vyrovnání s velkými systémy německého idealismu

a s dědictvím Heideggerovým a Husserlovým. Nový proud francouzského

myšlení, který se nejprve publikačně a poté i v akademickém provozu etabloval

v průběhu 60. a 70. let minulého století, se k velkým filosofickým tradicím

vztahoval jinak než vlastní volbou solitérní myslitel Henry. Různé podoby

kritické teorie spjaté s autory, jako byli Roland Barthes, Jacques Lacan, Michel

Foucalt nebo Jacques Derrida, vznikaly rozvojem určitého momentu

hermeneutiky podezření (marxistické, psychoanalytické, dekonstruktivistické

či jiné provenience), který byl mozaikovitě aplikován na vybrané společenské,

literární či historické fenomény. Tak se rodily jednotlivé autorské „styly“,

jednotlivé diskurzivní pozice, jež si udržovaly kritickou distanci od diskursu

vládnoucího do té doby v dané disciplíně a zároveň jakoby zvnějšku

přistupovaly k analýze širokého spektra jevů domovskou disciplínu

přesahujících. Takto zvnějšku, jako k jednomu z plodů práce dějinně

podmíněného lidského ducha, přistupovaly nové kritické diskursy i k tradicím

filosofickým.

Michel Henry naproti tomu vycházel z nitra filosofické tradice, v níž je od

karteziánského obratu také přítomno výrazné kritické gesto – přesvědčení o

potřebě nového počátku filosofie opřené o frontální kritiku dosavadního

způsobu myšlení. Toto gesto, po Descartovi provedené i Kantem, Husserlem,

Heideggerem, filosofickou tradici odvrhuje i přijímá zároveň: odvrhuje

dosavadní způsoby hledání odpovědí na určité centrální otázky a staví na jejich

místo způsob radikálně nový či přesněji vůči tomu předcházejícímu

diskontinuitní. Kontinuita filosofického nároku na rozumové prosvětlení celku

lidské zkušenosti se světem je uchována v diskontinuitě způsobu, jakým se ono

prosvětlení děje.

Solitérní postavení fenomenologického projektu Michela Henryho je dáno

radikalitou, s jakou toto karteziánské gesto provedl – a to nejenom ve vztahu

k minulým filosofickým rozvrhům, nýbrž i k těm současným, v Henryho očích

jen pokračujících v omylech tradice. V soudobé francouzské filosofii mohli být

jeho fenomenologickými souputníky Maurice Merlau-Ponty nebo Jean-Paul

12

Sartre – jejich knihy ovšem podle našeho autora jenom dále rozvíjely starší

východiska, k nimž se postavil odmítavě. Oním momentem tradice, který byl

pro Henryho odmítavé gesto určující, je – jak ještě podrobněji ukážeme později

– distance, vzdálenost, z níž myšlení pohlíží na svůj předmět, resp. světlo,

v němž se ukazují věci; s touto distancí údajně souvisí derealizující moc, která

věci zbavuje jejich bytí. Na dně těch filosofických tradic, s nimiž se vyrovnává,

nachází Henry nereálnost jakožto ontologický princip, nicotu namísto bytí.

Husserl a Heidegger, dva myslitelé, kteří předurčili duchovní atmosféru


[…]


nesnadným myslet pozitivně a jednoznačně cokoliv, co není s tímto

absolutnem totožné.

Druhým problémem je problém reality nereálného. Materiální

fenomenologie není schopna vypovídat realitu toho, co se jeví v transcendenci

světa. Zpochybnění reality toho, co se dává v podmínkách fenomenalizace

světa, ovšem do jisté míry problematizuje výpovědi o derealizující moci jevení

ve vnějšku světa. Jak mocná je tato moc? Do jaké míry je konečnost skutečná?

Jak můžeme myslet krizi moderní kultury, která podle Henryho propadla

„barbarství“, definovanému jako orientace na zjevnost jsoucího ve vnějšku

světa a odsud jako zapomnění na lidskou individualitu rodící se v nitru života,

jako reálnou? První odpověď na takové otázky poskytuje sama „dogmatika“

materiální fenomenologie: bytím transcendence je imanence, realitou

derealizace, konečnosti a krize je sám život, který k sobě přichází i na dně

toho, co je odpadnutím od něj a jeho destrukcí. Základem konečnosti člověka

je jeho zkušenost konečného, nakolik je tato zkušenost jeho sebezkušeností –

nebo ještě přesněji, základem naší konečnosti je naše víra, že jednou umřeme,

nakolik je tato víra naší reálnou zkušeností, totiž naší sebezkušeností.
498

Druhou odpověď nabídnul Michel Henry ve stejném rozhovoru, z nějž

pochází i výše citovaná věta o nepochopitelnosti smrti. Henry je vedle svého

filosofického díla také autorem čtyř románů a rozhovor je veden nad
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nejúspěšnějším z nich, nad románem áska se zavřenýma očima.
499

Kniha

vypráví příběh sebedestrukce ideálního města Aliahova, které v románovém

syžetu symbolicky zastupuje život. Navzdory nádheře své architektury

(ideálního výrazu života) a navzdory hlubokému sepětí obyvatel se svým

městem se v jeho nitru zrodí odpor vůči vyspělým kulturním formám života a

moc ve městě postupně uchopí rovnostářská a násilnická diktatura, která

umělecké monumenty Aliahovy záměrně ničí; uvolněná destruktivní energie se

sama v sobě stupňuje až k apokalyptickému zániku města v obrovském požáru

a všeobecném zabíjení. Když je Henry v rozhovoru dotázán na to, kde se vzala

ona destruktivní energie, která Aliahovu zničila, přitakává, že to je „základní

otázka knihy“, a odpovídá odkazem na fenomény „nespokojenosti, nevolnosti,

resentimentu“, které se objevují tehdy, když se život stává příliš zajištěným

a zpohodlnělým – tehdy se jeho mohutné energie obrátí proti sobě samotným

a způsobují destrukci a zánik.
500

Druhou odpovědí na otázku reality destrukce a smrti je tedy zvrat v režimu

imanence života: moc života se může obrátit proti měmu samotnému. Tento

zvrat by bylo možné připsat – v intencích Henryho kierkegaardovsky

orientovaných úvah – úzkosti živé subjektivity z ní samotné, úzkosti, jež

přivede subjektivní moci Já k destruktivnímu zhroucení do sebe sama.

Materiální fenomenologie přesto nenabízí jen vyhrocený konflikt dvou

režimů jevení a protiklad života a smrti. Vztah reálného a nereálného lze

vymezit i pozitivněji, jak to ukázala myšlenka sensuálního těla v analýzách

Inkarnace. Sensuální tělo je sice tělem „objektivním“ v tom smyslu, že jeho

fantomatická realita je založena v duplicitě jevení, díky níž je objektivní tělo

pouhou reprezentací našeho reálného těla subjektivního, ovšem tím, že do něj

projektujeme realitu našeho těla-chair (tím, že si představujeme, že „oko vidí“

či „ruka se sama hýbe“), propůjčujeme sensuálnímu tělu jistou reálnou živost,

a platí to i pro sensuální tělo druhého, s jehož živostí se toužíme setkat

v doteku. Syntéza viditelného a neviditelného činí ze sensuálního těla „tělo
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 Srv. Michel Henry, „Une politique du vivant“, rozhovor s J. Le Thorem, in HENRY, M. a
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naše místo s. 180-181.
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magické“,
501

a stejně tak magický je i žitý svět prostoupený subjektivitou mého

sebezakoušení.
502

Materiální fenomenologie tedy není odkázána jenom na absolutní protiklad

imanence a transcendence. Myšlenka individuálního života, který „prosvítá“ i

v transcendenci sensuálního těla, idea žitého světa, stejně jako představa, že

naše konečné – byť imanentní – tělo je prostoupeno věčným božským životem,

a ovšem sama myšlenka Kristova historického vtělení, to všechno spolu

s některými dalšími předpoklady, na něž jsme v průběhu práce narazili,

ukazuje spíše než na manichejské pojetí protikladu dvou režimů jevení na

složitější model jistého prostředkování mezi nimi a růstu i ubývání moci života.

Díky tomuto prostředkování a díky transformační a dynamické povaze života

nemusí spása zůstat omezena jen na to, co se jako absolutní (absolutně totožné

se sebou samým ve svém sebezakoušení) dává v imanenci, ale může zasahovat

i region transcendence a transformovat jej v region prostoupený – do jisté míry

– individuálním životem. S určitým zjednodušením můžeme snad říci, že

dvojice knih Bytnost ukazování a Já jsem pravda vychází spíše z předpokladu

přísného oddělení obou regionů jevení, kdežto trojice knih Filosofie

a fenomenologie těla, Inkarnace a Slova Kristova s větší či menší intenzitou

realizuje druhou možnost materiální fenomenologie, rozumět celému universu

jevení jako postupnému rozvoji jeho subjektivní mohutnosti, která si

podmaňuje i to, co subjektivním být přestalo.

501

Srv. I, s. 285-287.
502

Srv. PPC, s. 44.
