**Posudok na dizertačnú prácu Jana Černého *Jevení a spása – subjektivita materiální fenomenologii Michela Henryho.***

Predkladaná dizertačná práca je vydarený filozofický text, ktorý akoby ani nepotreboval posudok. Text je suverénny v prezentácii myslenia M. Henryho, na správnych miestach sa snaží urobiť jeho myslenie explicitnejším, oprávnene na niektorých miestach nenásilne pochybuje o dostatočnej rozpracovanosti viacerých intuícií. Text je napísaný ľahko, má dobrý štýl, je čitateľný, to však neznamená, že sa číta ľahko a rýchlo, čitateľ kníh M. Henryho naráža na podobné problémy, ktoré ho sprevádzali vlastným čítaním originálneho textu, a znova ich musí premýšľať spolu s JČ. Riešenia predkladané JČ vyvolávajú spontánny súhlas, samozrejme v výhradou toho, že u čitateľa nemusí daný problém vyvstávať v rovnakom kontexte. JČ prechádza azda všetkými dielami M. Henryho, nepodriaďuje sa násiliu chronológie, sled reflexie nad jednotlivými knihami podriaďuje svojej koncepcii (ide napr. o zaradenie premýšľania o *Filozofii a fenomenológii tela* ďaleko za čítanie *Podstaty zjavovania*). Prekvapí združením od seba časovo vzdialených kníh *PZ* a *Ja som pravda* do jednej skupiny a do druhej skupiny rovnako zaradí časovo heterogénne diela (*FFT*, *Inkarnácia*), keď skúma Henryho postoj k otázke samostatnosti ľudského subjektu oproti božskému životu. Podobne ako prechádza celkom Henryho diela, berie do úvahy, dá sa povedať, všetkých relevantných interpretátorov Henryho diela (Laoureux, Audi, najmladší Grégori...), čo však nerobí ťažkopádne, s ľahkosťou ich začleňuje do svojho písania. Poctivé čítanie predovšetkým *Podstaty zjavovania* mu umožňuje odlíšiť Henryho pozíciu zjavovania imanencie nielen od tých v dejinách filozofie, od ktorých sa podľa neho aj logiky vecí odlišuje najviac, a to aj v rámci fenomenologického hnutia alebo najmä tam (teda Husserla a Heideggera), ale aj tam, kde už vycitujeme istú spriaznenosť (napr. spomenutím kritiky Kanta).

Práca sa samozrejme ako celok vymyká takému traktovaniu, ktoré by scholasticky reprodukovalo Henryho myslenie uvádzaním citácií alebo parafráz, nové sformulovanie ukazuje M. Henryho osviežujúcim spôsobom, len na niektorých pasážach autor sklza do akejsi prílišnej podriadenosti M.H., najmä

tam, kde text samotného Henryho nepresviedča, myslím predovšetkým na kapitulu, kde je reč o kritike kultúry transcendencie prerozprávaním hlavných myšlienkových elementov *Barbarstva*. Je však samozrejmé, že sa kapitola o nevydarenej knihe a za takú *Barbarstvo* považujem, nemôže celkom odkloniť od svojho základu. Autor však dopĺňa takúto prílišnú vernosť intencii zdrojového autora ku koncu kapitoly, kde svoju zdvorilo kritickú pozíciu uvádza slovíčkom „ovšem“. (Slovíčko „ovšem“ temer vo všetkých kapitolkách, k ich koncu, uvádza výhrady, kritiku, všeobecne povedané istý zintenzívnený odstup J.Č od autora). Z problémov, ktoré v doktorandovej práci pritiahli moju pozornosť svojou závažnosťou, je to predovšetkým problém vnútornej afektívnej štruktúry zjavovania (alebo ako autor hovorí ukazovania). Zamýšľa sa nad menením sa zakúšania od utrpenia k radosti a pokúša sa prísť s jeho prekonaním prechodom k základnejšiemu zakúšaniu, k akémusi sebazakúšaniu sebazakúšania, k blaženosti (v PZ, v blízkosti reflexie nad majstrom Eckartom, alebo v neskorších dielach k istej bezpodmienečnej radosti). Druhým problémom, ktorý je pre jeho rozvrh Henryho myslenia podstatnejší, no pritom s predchádzajúcim problémom viacerých zakúšaní vnútorne súvisí, je skúmanie rozstupu medzi sebazakúšaním božského života a sebazakúšaním ľudského subjektu (ktorý sa ku konci kníh obohacuje o akési sebazakúšanie empirického subjektu – senzuálneho tela – a na dôvažok tu ostáva až na hranice vyhasnutia oslabené sebazakúšanie subjektu transcendencie). Analýzy, aj keď nevedú doktoranda k celkom fixnej pozícii, sú dostatočne minuciózne a ich prínosom je nuansovanie pozícií jednotlivých Henryho diel. Rovnako treba spomenúť nuansovanie Henryho pojmovej práce pri opisovaní svojho „objektu“ – javenia. Doktorand sa vystríha toho, aby nám samozjavenie či samoafekcu predkladal v terminologických amalgámoch, ako to robia niektorí interpretátori. Skúma, ako sa pojmová skupina okolo samozjavenia rozrastá, ako s novými pojmami pribúdajú nové aspekty, alebo ako naopak niektoré pojmy postupne odpadávajú (bytie...), prípadne prudko nastupuje nová terminologická skupina (život). Práca naráža aj na problémy, ktoré sa možno vymykajú pôvodnému príliš transcendentalistickému chápaniu javenia, a to konkrétosti ľudskej subjektivity, konkrétosť najprv svojou neočakávanosťou čitateľa nevyberane vyruší, má ju tendenciu spájať s empirickosťou a teda ireálnosťou v Henryho očiach, no v podobe konkrétosti samocítania je problémom, ktorý nemožno odsunúť ako ireálny. Medzi tými problémami, ktoré doktorand s citom pre

dôležitosť skúma a ktoré obohacuje aj svojím „ovšem“, je problém imanentného konania, ktoré JČ rieši ako sťahovanie sa zo sveta, prípadne, keďže toto sťahovanie je neukončiteľný proces, pokiaľ konkrétne sebazakúšanie ešte žije, rieši ho ako oživovanie sveta, jeho menenie na žitý svet. Toto riešenie samozrejme nie je nijako zbavené problematikosti, ale miesto, ktoré mu doktorand venuje, je nepochybne najširšie v mojej doterajšej čitateľskej skúsenosti. Obzvlášť v rámci jeho traktovania možno oceniť neuspokojenie sa s etickou časťou odpovede alebo aspoň tendovanie k tejto nespokojnosti, prípadne o rozlíšenie v Henryho odpovedi etickej a metafyzickej úrovne. Ak by totiž ako odpoveď na imanentizáciu konania, ktoré sa prvotne odvíja v transcendentálnom živle sveta, stačilo poučenie „nerob to pre druhých rob to pre seba“, tak by sa tým problém transcendencie a reprezentácie, nemôžem sa ubrániť tomu dojmu, príliš zjednodušoval.

Istú mieru nespokojnosti som pociťoval pri Henryho riešení problému transcendencie a jeho prezentácie tam, kde je takmer podľa definície – v reprezentácie textu: silové vnesenie riešenia do problému, že slová života zaznievajú v živle reprezentácie tým, že slová života predsa tejto poriadok reprezentácie prelamiujú, lebo prezentujú a už viac nereprezentujú, sa svojím nedostatkom finesy odlišujú od podobného problému a podobného riešenia u Levinasa s jeho terminologickou výbavou *dire – dédire*. Ale možno len nie som dostatočne citlivý na Henryho rozlíšenie medzi „slovom sveta“ (azda *dire*), a „slovom života“ (akési pozitívne *dédire*?).

Dizertačná práca JČ je veľmi dobrou prácou, je napísaná s intelektom aj s niečím, čo sa intelektu vymyká, niečomu, čo umožňuje nachádzať problémy a riešenia, ktoré sú naozaj zaujímavé: prácu odporúčam k obhajobe.

Róbert Karul

Filozofický ústav SAV